
1

TISKOVÁ ZPRÁVA

Centrum pro výzkum veřejného míněníSociologický ústav AV ČR
V Holešovičkách 41, Praha 8Tel./fax: 286 840 129, 130
E-mail: kunstat@soc.cas.cz

Názory na tresty

Technické parametryVýzkum: Naše společnost 2003Otázky: OB. 3, OB. 17, OB. 18Termín terénního šetření: 3. 3. – 10. 3. 2003Počet respondentů: 1110Reprezentativita: obyvatelstvo ČR ve věku od 15 letVýběr respondentů: kvótní výběrZveřejněno dne: 11. 4. 2003Kód tiskové informace: OB30411Zpracoval:  Daniel Kunštát
CVVM SoÚ se ve svém pravidelném březnovém šetření mimo jiné zaměřilo nanázory občanů ohledně výše trestů za některé vybrané trestné činy, dále namínění, do jaké míry jsou soudně udělované tresty adekvátní a v neposlední řadětaké na otázku, zda má existovat trest smrti. Přesné znění otázek je ve všechpřípadech uvedeno v záhlaví tabulek.
Tabulka 1: „Představte si, že byste mohl pachatele trestných činů potrestatodnětím svobody. Kolik let vězení si podle vás zaslouží člověk, který… (v %)“

Trest v letech: 1 - 5 6 – 10 11 - 15 16 - 20 21 avíce doživotí Trestsmrti
ukradne více než 1 milion Kč 24 38 12 7 4 6 0úmyslně vážně zranídospělého člověka 20 32 14 9 5 9 1
někoho znásilní 16 34 15 10 6 7 3v opilosti zaviní autonehodu,při níž je někdo usmrcen 12 29 18 11 8 13 3
někoho zavraždí? 0 3 6 11 14 29 33
Pozn: otevřená otázka, % v řádku, dopočet do 100 % tvoří odpovědi „nevím“

Tabulka 2: „Myslíte si, že tresty, které v současnosti soudy udělují, jsouv následujících oblastech trestných činů vysoké, přiměřené, nebo nízké?“ (v %)
Vysoké Přiměřené Nízké Neví

Násilná trestná činnost 0 11 84 5Hospodářská kriminalita 2 14 75 9Obecná kriminalita 1 24 64 9
Pozn: % v řádku



OB30411

2/[2]

Tabulka 3: „Má či nemá podle vás v České republice existovat trest smrti? (v %)
Rozhodně má existovat……..……………………...……. 31
spíše má existovat ……………………....…………..…... 32spíše nemá existovat ……………………………….……... 21rozhodně nemá existovat.“ ………………..……...…… 10NEVÍ ..................………………………………....…..…… 6

Pozn: % ve sloupci


